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abstraktisuudesta ja irrallisuudes
ta sekä konkreettisten paikallisten 
ongelmien ohittamisesta tai vähät
telystä.  Paikallisilla ihmisillä on 
kuitenkin perinteen tuomaa hiljais
ta tietoa, joka ilmenee ennen kaik
kea käytännön toiminnassa. Pelkkä 
paikallisuus ei sekään riitä, sillä pai
kallisten katse ei yllä globaalien on
gelmien tasolle. Tarvitaan siis sekä 
abstraktia ja yleistä tieteellistä tie
toa että rajoittunutta, mutta konk
reettista paikallista ympäristön tun
temusta.  

Entä miten motivoida paikal
lisia asukkaita,  esimerkiksi met
sänomistajia, hoitamaan ja vaali
maan omaisuuttaan? Jos vedotaan 
vapaaehtoisuuteen, harva vapaasta 
tahdostaan luopuu omistuksestaan 
pelkkien ympäristöarvojen vuoksi. 
Taloudelliset kannustimet vaikut
tavat tehokkaimmin. Tämän takia 
tarvitaan myös lainsäädännöllisiä 
toimenpiteitä turvaamaan ympä
ristön monimuotoisuutta. 

Ehkä tärkein ja filosofisin ky
symys onkin, pitääkö luontoa suo
jella ainoastaan ihmisen tarpeiden 
vuoksi, vai onko luonnolla myös ar
voa itsessään, joka loihtii sen ym
pärille kunnioituksen sädekehän 
ja takaa luonnon koskemattomuu
den ihmisen intressejä vastaan. Ok
sanen pohtii erilaisia argumentteja, 
joita on esitetty sekä luonnosta ko
konaisuutena että etenkin ihmis
tä niin lähellä olevien eläinten oi
keuksien puolesta.  

Oksanen käy läpi erilaisten luon
to käsitysten historiaa, mikä valot
taa oivallisesti ongelman moniulot
teisuutta. Kristinusko yhtäältä antoi 
luonnon, tuon Jumalan kuvan, ih
misen käyttöön, mutta toisaalta ko
rosti sitä, että ihmisen on hoidetta
va hyvin tätä Jumalan lahjoittamaa 
kaunista puutarhaa. 

Tieteen ja tieteen nimiin van
novan nykyajan  kannalta merkit
tävä filosofi on etenkin Descartes. 
Hänelle  luonto on tunnoton ja tie
doton kone,  ja eläimetkin eroavat 
tavallisista koneista vain siinä, että 
insinöörin sijaan Jumala on raken
tanut ne. Oksanen ei asiaa tarpeeksi 
korosta, mutta eikö nykyajan suru
ton luonnon riisto ja eläinkokeiden 
salliminen pitkälti johdu siitä, et
tä ne hahmotetaan kausaalisten la
kien mukaan toimiviksi koneiksi ja 
automaateiksi.

Oksanen tuokin esiin, että  mo
net eläinten oikeuksien puolustajat, 
kuten Tom Reagan ja Peter Singer, 
vetoavat juuri niiden kykyyn  tun
tea iloa ja tuskaa siinä kuin ihmiset
kin. Oksanen viittaa myös idän filo
sofian näkemyksiin, joiden mukaan 
koko luonto on jättiläismäinen elä
vä ja tunteva Jumalan ruumis. Toi
sin kuin vastakohtaisuuksia suosiva 
länsimainen ajattelu, idän filosofeil
le luonto on jakamaton ykseys. 

Charles Darwinin evoluutioteo
ria hahmottaa myös luonnon yk
seytenä, jossa kaikki erot ovat suh
teellisia ja liikkuvia. Esimerkiksi 
ihmisen ja eläimen välinen raja on 
veteen vedetty. Oksanen tuo esiin 
myös Darwinilta peräisin olevan 
mutta monien muidenkin käyttä
män vertauksen ”etiikan kehästä”. 
Historiallinen kehitys kulkee spi
raalinomaisesti  toisensa sisään
sä sulkevien kehien kautta. Aluk
si ihminen huomioi vain läheisim
mät ihmiset ja suo vain heille oi
keuksia.  Sitten perheestä siirrytään 
heimoon, heimosta kansakuntaan,  
kansakunnasta ihmiskuntaan, ih
miskunnasta eläinkuntaan ja niin 
edelleen, kunnes kehä pitää sisäl
lään koko maailmankaikkeuden.  

Ympäristöetiikan perusteet on 
kattava perusteos, joka sisältää teo
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Markku Oksanen tarkastelee tär
keimpiä luonnon suojeluun liitty
viä kysymyksiä kirjassaan Ympä-
ristöetiikan perusteet. Oksasen ote 
on tieteellisen neutraali eikä tarjoa 
kysymyksiin lopullisia vastauksia. 

Tiedettä, jonka sovellusten hol
titon käyttö on syynä ympäristön 
turmeltumiseen, pidetään myös 
kykenevänä pelastamaan luon
to totaaliselta tuholta. Ilmastotie
teilijät selvittävät ilmaston muut
tumista, ekologit lajien sukupuut
toon kuolemisen ja ekosysteemi
en muuttumisen mekanismeja, ja 
yhteiskunta ja taloustieteilijät te
kevät laskelmia näiden muutosten 
ja niihin sopeutumisen taloudelli
sista ja sosiaalisista kustannuksista. 

Tiede ei kuitenkaan pysty – vas
toin yleistä oletusta –  antamaan 
täysin varmoja ja tarkkoja tulok
sia. Monet käyttävät tätä hyväk
seen,  ja esimerkiksi tupakkateolli
suus vetoaa epävarmuustekijöihin 
puolustaessaan tuotteidensa vaa
rattomuutta terveydelle. Samoin 
ennustuksia ilmastonmuutoksesta 
ja sen aikaansaamasta tuhosta pi
dettiin  spekulaationa vetoamalla 
laskelmien epävarmuuteen ja tul
kinnanvaraisuuteen. 

Tieteen kaikkivoipaisuuden har
haluulosta tulisi luopua ja myöntää,  
että niin tieteeseen kuin muuhun
kin elämään kuuluu tietty epävar
muus. Tiedettä onkin  arvosteltu 
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ihmistyön ja ylipäänsä elämänpii
rimme estetiikasta, kokemisesta ja 
eläytymisestä. Kirjat ovat hämmäs
tyttävän moniääninen kirjo tietei
lijöiden, taiteilijoiden ja ympäris
töalan asiantuntijoiden puheen
vuoroja maan uumenista tähtien 
väliseen tyhjyyteen, aikojen alus
ta tuntemattomaan tulevaisuu
teen, eläväisen iduista tuonpuolei
sen taakse. 

Ihminen taivaankannen alla

Yrjö Sepänmaa tarkastelee johdan
nossaan ihmistä avaruuden syrjäi
sen planeetan asukkaana, jolle tai
vas edustaa ääretöntä avaruutta, 
mutta myös maailmankuvan rajo
ja. Toisaalta ihminen on mitättö
mistä mitättömin tässä mittakaa
vassa, toisaalta maailmansa kes
kipisteessä. Mistä taivas alkaa ja 
mihin se päättyy? Miten koemme 
kaukaisemman avaruuden, jonne 
voimme kurkottaa vain laitteidem
me avulla? 

Taivas on ihmisen elämää rajoit
tavana päivänsinisenä kupuna ja 
tähtien pilkuttamana yöntumma
na äärettömyytenä kiehtonut ih
mismieltä enemmän kuin satojen 
sukupolvien ajan kosketeltavaksi 
ja tutkittavaksi altistunut maanka
mara tai vedenpiiri. Sepänmaa to
teaa taivaan yhdistävän sekä nykyi
set ihmiset eri puolilla maapalloa 
(siitä esimerkiksi maahanmuutta
jiemme kirjoituskokoelman nimi 
Sama taivas, eri maa, 1999) että ny
kyihmiset menneisiin sukupolviin. 
Taivas on ollut sama kautta ihmis
lajin historian, ja kautta aikain toi
siaan pakenevat tähdet ovat koko 
universumin historia. Samaa histo
rian mittakaavaa emme näe maas
sa emmekä vedessä, emme eläväs
sä emmekä kuolleessa luonnossa. 
Sepänmaa nostaa esiin myös ih

misen ihailun taivaankappaleiden 
täsmällisyydestä, matemaattises
ti kauniista kosmisesta liikkeestä, 
joka jatkuu ja jatkuu aikojen tuol
le puolen. 

Meitä liikuttavat taivaan konk
reettisemmatkin ilmiöt: ilmakehän 
muutokset, joista seuraavat vuoro
kauden ja vuodenaikojen vaihte
lut, kuivuudet, kuumuudet, myrs
kyt ja muut sääilmiöt. Ja mitä on
kaan merkinnyt ihmiselle ikihaave 
lentämisestä, millaisia mielenliiku
tuksia ihmiselle on luonut kuva si
nisestä planeetastamme avaruu
desta tai ihmisen ensimmäinen as
kel kuunpinnalla?

Johdannon toisen osan on kir
joittanut Valamon taivaskonfe
renssin pääpuhujaksi kutsuttu, 
mutta kolme kuukautta ennen sitä 
kuollut, Ronald W. Hepburn. Hän 
pohtii monitahoisesti sitä, miten 
tila tai avaruus voi olla esteettisen 
kokemuksen kohde, uskonnollis
ten oppijärjestelmien raameissa, 
luonnontieteellisenä tutkimuskoh
teena, otsonikerroksen tai ilmas
tojärjestelmien muutoksista joh
tuvana ympäristöuhkana. Hän ei 
painota vain näkyvää taivasta vaan 
myös taiteen taivasta ja avaruutta 
sekä muistuttaa Kadotetun paratii-
sin (1667) langenneista enkeleistä 
ja helvetistä maan päälle saapuvas
ta Saatanasta. 

Yhteistä varhaisille kulttuureille 
ja uskonnoille oli taivaanjumalien 
kohoaminen korkeimpien arvojen 
edustajiksi. Taivas on käsitetty kai
ken yllä olevaksi, eikä tämä mielen 
mittakaava ja tilojen arvojärjestys 
ole miksikään muuttunut, ei suo
mensukuisissa kansanuskomuksis
sa eikä sen rinnalla uunituoreessa 
kristillisyydessäkään. Kaikki tämä 
todistaa taivaan ylivertaisesta voi
masta yli ihmisen mielen. 

reettisia kehiä tieteestä ja filosofi
asta lännen ja idän uskonnollissä
vytteiseen ajatteluun. Joku voi pitää 
huonona  Oksasen esittelevää tyy
liä, joka pidättäytyy kannanotois
ta. Toisaalta tämä siirtää valinnan 
ja vastuun lukijalle, jonka on itse 
päätettävä, minkä kannan tai kan
tojen synteesin valitsee. 

Kirjoittaja on vapaa toimittaja ja krii-

tikko.
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Taivaasta on moneksi. Se ulottuu 
ihmismielen käsityskyvyn ulko
puolelle. Se on luonnontieteilijäl
le ilmakehä, avaruus ja syvä tai
vas. Englannin kieli tarvitsee tai
vaan kuvaamiseen kolme sanaa: 
sky, heaven ja space. Mutta suoma
lainen on mutkattomampi, hänel
le kaikki maanpiirin päällä, ihmi
sen silmissä ja mielessä, on taivasta.

Korkea taivas on komea päätös 
Maahengen ainutlaatuiselle ympä
ristöestetiikan kirjasarjalle ihmi
sen ja maiseman suhteesta. Kirja
sarja perustuu vuosina 1994–2009 
pidettyihin kansainvälisiin ympä
ristöestetiikan konferensseihin, 
joissa esiintyi parisataa luennoijaa 
ja taiteilijaa sekä nelinkertainen 
määrä yleisöä. Lähtökohtana on ol
lut luonto kauneuden kokemisen ja 
kauneuden filosofian tärkeimpänä 
lähteenä ja kohteena. Konferens
sit ja kirjat ovat synnyttäneet uut
ta ajattelua luonnon, maiseman, 


